Дело № 1-432/2017

Поступило в суд 13.11.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2017 года г.Новосибирск

Дзержинский районный суд г.Новосибирска

В составе: 

Председательствующего судьи Бурда Ю.Ю., 

При секретаре Рубшевой А.В., 

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... – Мельчинской Е.А., 

Переводчика Г, 

Защитников – адвокатов Катышева С.В., Беляева А.В. 

Подсудимых: ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

Мамедли ... 

... 

Мамедли ... 

... 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 применили насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в ... при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, ..., назначен приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ... ... л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ... (далее – старший участковый уполномоченный полиции), в связи с чем, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции») и должностной инструкцией старшего участкового уполномоченного полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., утвержденной начальником отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ... ДД.ММ.ГГГГ (далее - Инструкция). Приказом начальника ГУ МВД России по ... ... л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 присвоено специальное звание майор полиции.

Потерпевший №2, ..., назначена приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов по ... (далее – УФССП России по ...) ...-к от ДД.ММ.ГГГГ на должность федеральной государственной гражданской службы начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов ... ... (далее – начальник отдела судебных приставов ... ...), в связи с чем, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 79-ФЗ (далее - ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»), ФЗ «О судебных приставах» от ДД.ММ.ГГГГ № 118-ФЗ (далее ФЗ «О судебных приставах») и должностным регламентом начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по ... УФССП России по ..., утвержденным руководителем ... по ... – главным судебным приставом ... ДД.ММ.ГГГГ (далее - Регламент). Приказом директора Федеральной службы судебных приставов (далее – ФССП России) ...-к от ДД.ММ.ГГГГ . Е.А. присвоен классный чин советник юстиции 3 класса.

Потерпевший №3, ..., приказом руководителя УФССП России по ... ...-к от ДД.ММ.ГГГГ принят на федеральную государственную гражданскую службу и назначен на должность судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных приставов по ... (далее – судебный пристав по ОУПДС), в связи с чем, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», ФЗ «О судебных приставах» и должностным регламентом судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных приставов по ... УФССП России по ..., утвержденным руководителем УФССП России по ... – главным судебным приставом ... ДД.ММ.ГГГГ (далее - Регламент). Приказом руководителя УФССП России по ... ...-к от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 присвоен классный чин юрист 1 класса.

В соответствии с п. 41 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О полиции» на полицию возложена обязанность по оказанию содействия судебным приставам в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию в сфере обеспечения установленного порядка деятельности судов и исполнения судебных актов и актов других органов, при осуществлении розыска гражданина - ответчика по гражданскому делу, а также должника, имущества должника или розыска ребенка по исполнительным документам. 

В соответствии с ч. 2 ст. 10 ФЗ «О судебных приставах» старший судебный пристав организует работу подразделения судебных приставов; обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов, актов других органов и должностных лиц; организует и контролирует деятельность находящихся в его подчинении судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов; организует работу по обеспечению безопасности при совершении исполнительных действий; организует розыск должника, его имущества или розыск ребенка, а также розыск на основании судебного акта по гражданскому делу гражданина - ответчика и (или) ребенка; издает указания и распоряжения по вопросам организации деятельности подразделения судебных приставов; в случае необходимости исполняет обязанности судебного пристава-исполнителя; при осуществлении контроля за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц совершает отдельные исполнительные действия; осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с Разделом III Регламента начальник отдела – старший судебный пристав обязан организовывать и контролировать деятельность находящихся в его подчинении судебных приставов по ОУПДС, обеспечивать необходимые условия для надлежащего несения службы; организовывать работу по обеспечению безопасности судебных приставов-исполнителей при совершении исполнительных действий; организовывать взаимодействие судебных приставов по ОУПДС с сотрудниками органов внутренних дел по вопросам обеспечения безопасности в суде, а при необходимости вне зданий, помещений суда, безопасности судей, присяжных заседателей, иных участников судебного процесса, судебных приставов-исполнителей и иных должностных лиц службы судебных приставов при исполнении служебных обязанностей. Кроме этого, начальник отдела – старший судебный пристав исполняет следующие функции: возглавляет и организует работу подразделения судебных приставов; организует работу по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц; обеспечивает своевременности и полноту принимаемых судебными приставами-исполнителями мер, предусмотренных законодательством об исполнительном производстве, для фактического исполнения требований исполнительных документов; обеспечивает взаимодействие судебного пристава-исполнителя, дознавателя и судебного пристава-исполнителя при осуществлении исполнительных действий; в случае необходимости исполняет обязанности судебного пристава-исполнителя; обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов; организует и контролирует деятельность находящихся в его подчинении судебных приставов по ОУПДС; организует работу по обеспечению безопасности при совершении исполнительных действий.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав по ОУПДС обязан по поручению старшего судебного пристава обеспечивать безопасность судебных приставов-исполнителей, иных должностных лиц ФССП при исполнении служебных обязанностей; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел; по поручению старшего судебного пристава или его заместителя оказывать содействие судебному приставу-исполнителю при осуществлении исполнительного производства и розыска.

В соответствии с ч. 2 ст. 11 ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав по ОУПДС имеет право в целях обеспечения безопасности при совершении исполнительных действий входить на территории, в помещения совместно с судебным приставом-исполнителем в случаях и порядке, которые предусмотрены ФЗ «Об исполнительном производстве»; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; при исполнении служебных обязанностей обращаться за содействием к сотрудникам органов внутренних дел, органов миграционного учета, органов федеральной службы безопасности, органов, уполномоченных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, иных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также к военнослужащим и сотрудникам войск национальной гвардии Российской Федерации; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, которые предусмотрены Федеральным законом.

В соответствии с Разделом III Регламента судебный пристав по ОУПДС обязан обеспечивать безопасность судебных приставов-исполнителей, иных должностных лиц ФССП при исполнении служебных обязанностей по поручению старшего судебного пристава, предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел при исполнении служебных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, . ...., Потерпевший №3 и иные сотрудники отдела судебных приставов по ... УФССП России по ..., сотрудники УФССП России по ..., совместно с Потерпевший №1, оказывающим содействие судебным приставам в сфере исполнения судебных актов, и иными сотрудниками отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД . по ... находились в квартире ... в ..., куда прибыли с целью проведения исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа – Исполнительного листа ... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Головинский районный суд города Москвы, рассмотрев гражданское дело по иску . ... к . В ... об определении места жительства ребенка и по встречному иску В к Мамедли ... об определении места жительства ребенка решил: определить место жительства несовершеннолетнего ... с матерью ... ... обязать Мамедли ... возвратить ... несовершеннолетнего ....

В это время, в указанном месте совместно с Мамедли ..., который отказался исполнять решение суда Головинского районного суд ... от ДД.ММ.ГГГГ, отказался возвратить ... несовершеннолетнего ... находились его близкие родственники ...

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, у находящегося в квартире ... в ... ФИО1, недовольного законными действиями . ... Потерпевший №3 по проведению исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и Потерпевший №1, оказывающего содействие судебным приставам в сфере исполнения судебных актов, из ложно понятых интересов родства с . ..., возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и на угрозу применения насилия, в отношении представителей власти . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в квартире ... ... в ..., реализуя возникший умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, действуя умышленно и целенаправленно, в целях воспрепятствования реализации представителями власти своих должностных обязанностей по проведению исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере обеспечения деятельности правоохранительных органов и, желая их наступления, осознавая, что находящиеся перед ним представители власти одеты в форменную одежду сотрудников ФССП России и сотрудника полиции, и исполняют свои должностные обязанности с силой нанёс не менее одного удара локтем руки в область груди . ... причинив последней физическую боль и нравственные страдания, тем самым применил в отношении неё насилие, не опасное для жизни и здоровья.

В это время, у находящегося в указанном месте ФИО2, не имеющего предварительного сговора с ФИО1 на совершение указанного преступления, недовольного законными действиями . ...., Потерпевший №3 по проведению исполнительных действий по исполнительному производству ... от ДД.ММ.ГГГГ и Потерпевший №1, оказывающего содействие судебным приставам в сфере исполнения судебных актов, во время совершения ФИО1 действий, направленных на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти . ... из ложно понятых интересов родства с Мамедли ... и ФИО1, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, группой лиц, совместно с ФИО1 

С целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителей власти . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, группой лиц, совместно с ФИО1, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в квартире .... ... в ..., действуя умышленно и целенаправленно, группой лиц, совместно и согласованно с ФИО1, в целях воспрепятствования реализации представителями власти своих должностных обязанностей по проведению исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере обеспечения деятельности правоохранительных органов и, желая их наступления, осознавая, что находящиеся перед ним представители власти одеты в форменную одежду сотрудников ФССП России и сотрудника полиции, и исполняют свои должностные обязанности с силой нанёс не менее одного удара рукой в область лица Потерпевший №3 и не менее одного удара ногой в область его левой голени, причинив последнему физическую боль, телесные повреждения и нравственные страдания, тем самым применил в отношении Потерпевший №3 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в ... в ..., действуя далее, в продолжение реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, действуя умышленно и целенаправленно, группой лиц, совместно и согласованно с ФИО2 в целях воспрепятствования реализации представителями власти своих должностных обязанностей по проведению исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере обеспечения деятельности правоохранительных органов и, желая их наступления, осознавая, что находящиеся перед ним представители власти одеты в форменную одежду сотрудников ФССП России и сотрудника полиции, и исполняют свои должностные обязанности приискал в указанном месте деревянный стул, которым с силой нанёс не менее одного удара в область левой руки Потерпевший №1, причинив последнему физическую боль, телесные повреждения и нравственные страдания, тем самым применил в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в ... в ..., реализуя свой умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителей власти – . ...., Потерпевший №1 и Потерпевший №3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая, что последние являются представителями власти и исполняют возложенные на них обязанности по проведению исполнительных действий по исполнительному производству ...-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, высказал в утвердительной форме на русском языке персонифицировано в адрес сотрудников ФССП России Потерпевший №2. и Потерпевший №3 и сотрудника полиции Потерпевший №1 угрозу применения насилия, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, которую последние восприняли реально, тем самым причинил им нравственные страдания.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили представителю власти . .... сильную физическую боль и нравственные страдания, представителю власти Потерпевший №1 сильную физическую боль, телесное повреждение в виде ссадины на левой руке, не влекущее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивающееся как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, и нравственные страдания, представителю власти Потерпевший №3 сильную физическую боль, телесные повреждения, а именно: ушиб мягких тканей в средней трети левой голени в виде кровоподтека и осаднения; ушиб мягких тканей лица в виде отёка, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, и нравственные страдания.

В период совершения преступления ФИО1 и ФИО2 осознавали общественно-опасный характер совершаемых ими действий, предвидели наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли и нравственных страданий представителю власти . ... Потерпевший №1, а также в виде нарушения порядка управления в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения преступления, умысел, квалификацию его действий, он не оспаривает. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, пояснив, что способ совершения преступления, умысел, квалификацию его действий, он не оспаривает. Ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает.

Защитник - адвокат Кытышев С.В. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 такое ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены. 

Защитник - адвокат Беляев А.В. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО2 такое ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, и последствия его ему разъяснены.

Потерпевшие . ...., Потерпевший №1, Потерпевший №3 в судебное заседание не явились, представили заявления, что не возражают по рассмотрению дела в особом порядке, исковых требований не имеет. 

Государственный обвинитель Мельчинская Е.А. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены – подсудимыми оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, последствия они осознают, учитывая при этом, что ФИО1, ФИО2 полностью признали себя виновными по предъявленному им обвинению, потерпевшие не возражают рассмотреть дело в особом порядке. 

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1, ФИО2 в полной мере осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимыми заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками, а также, принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1, ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает, что в отношении них может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимых ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнение им своих должностных обязанностей.

Действия подсудимых ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнение им своих должностных обязанностей.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который не судим, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется положительно, обучается в институте.

Суд учитывает данные о личности ФИО2, который не судим, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, характеризуется положительно, обучается в институте, привлекался к административной ответственности.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ..., заглаживание причиненного вреда. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ..., заглаживание причиненного вреда. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом установлено совершение преступления в составе группы лиц. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд с учетом тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, так как является преступлением против порядка управления, данных о личности подсудимых, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО1, ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления и перевоспитания подсудимых. Однако учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие судимостей у ФИО1, ФИО2 суд полагает возможным назначить наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

При назначении наказания в отношении ФИО1, ФИО2 суд учитывает требования ст.ст. 6,60,61, ч.5 ст.62, 63 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исковые требования потерпевшими не заявлены.

С учетом того, что дело рассмотрено по правилам гл.40 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с участием адвоката на предварительном следствии, подлежат оплате за счет средств федерального бюджета и с подсудимых не взыскиваются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Мамедли ... признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3(три) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности после вступления приговора в законную силу:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц; 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-... изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из под стражи в зале суда.

Мамедли ... ... признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3(три) месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности после вступления приговора в законную силу:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц; 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-... изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: ...

... 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского Областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, в части назначенной меры наказания.

В случае подачи апелляционной жалобы, или внесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

Председательствующий судья. 

.